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BÁO CÁO
Kết quả học kỳ I và Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm học kỳ [I,

năm học: 2016 — 2017

1. Đặc điểm tình hình
- Về cơ cấu tổ chức:

Trung tâm hiện nay có Ban giám đốc và 4 phòng chuyền môn: Phòng Quản
lý đào tạo; Phòng Ngoại ngữ và Dạy văn hóa, Phòng Dạy nghề và Bồi dưỡng nâng
cao trình độ, phòng Tổ chức hành chính.

- Tổng số cán bộ, giáo viền, nhân viên trong đơn vị là 46 người, trong đó:
+ Cán bộ quản lý: 05 người
+ Giáo viên dạy văn hóa: 23 người
+ Giáo viên dạy nghề: 5 người
+ Nhân viên: 13 người ( Trong đó có 02 HĐ 68/CP, 04 HĐ cơ quan)
— Thuận lợi:

+ Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của UBND Tinh, Sở GD&ĐT Hòa
Bình và sự ủng hộ, giúp đỡ của các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, các Trung
tâm GDTX, các Trung tâm HTCĐ trong Tĩnh Hòa Bình.

+ Trung tâm đã đề ra mục tiều, kế hoạch giáo dục, đào tạo phù hợp với nhu
cầu của người học và sự phát triển kinh tế xã hội ở địa phương nhằm nâng cao việc
học tập, hướng nghiệp, học nghề; tạo nguồn nhân lực có trình độ năng lực, có
phẩm chất đạo đức.

+ Trung tâm có đội ngũ cán bộ giáo viên đạt chuẩn, có tinh thần trách nhiệm
cao, có sự nỗ lực cố gắng trong công tác quản lý và giảng dạy. Tập thể đoàn kết,
thống nhất, hết lòng vì sự nghiệp giáo dục.

— Khó khăn:
+ Đối tượng người học của Trung tâm đa dạng, nhiều mức độ nhận thức,

nhiều lứa tuôỉ, nhiều lĩnh vực khác nhau, dân đền việc tô chức, thu hút người học



gặp nhiều khó khăn. Người dân nhận thức chưa đầy đủ về tầm quan trong của việc

học tập xuốt đời và học nghề nên chưa có được sự ủng hộ, tham gia có hiệu quả.

+ Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác dạy và học còn thiếu thốn, các phòng

học và các phòng làm việc của Trung tâm chưa đáp ứng được nhu cầu sử dụng của

cán bộ, giáo viên và người học tại Trung tâm.

11. Kết quả học kỳ I.

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 … 2017:

a. Tiếp tục triển khai Kế hoạch của ngành giáo dục thực hiện Chương trình

hành động của Chính phủ về đổi mới căn bán, toàn diện GDĐT; nghiên cứu,

triển khai hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ ChíMinh.
— Tiếp tục chủ động triển khai kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng giáo dục

toàn diện; trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biển nội dung đối mới căn bàn, toàn

diện giáo dục và đào tạo tới toàn thể cán bộ và giáo viên, học viên trong trung tâm;

đối mới hình thức, PPDH, kiểm tra, thì và đánh giá kết quả giáo dục;...

— Tiếp tục triển khai nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua của

ngành bằng các việc làm thường xuyên thiết thực, tao Sự chuyển biến tích cực

trong ý thức, thái độ và hành vi của cán bộ, giáo viên, học viên, trong đó tập trung

phát huy đạo đức, tinh thần, trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo; tích cực đối mới

phương pháp dạy học; thực hiện đúng quy chế kiểm tra, đánh giá xếp loại học viên;

khắc phục bệnh thành tích trong dạy và học; xây dựng trung tâm xanh sach, đẹp,

an toàn; tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao thiết thực phù hợp với lứa tuổi

học viên; Kết quả đã có 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên cam kết thực hiện

— Tổ chức thực hiện tốt việc giáo dục kỹ năng sống theo Công văn số

1731/SGD8LĐT-GDTX ngày 21/9/2015 của SỞ GD&ĐT thông qua việc dạy

chuyên đề cho học viên các lớp THPT chương trình GDTX.

- Tăng cường các biện pháp quản lý nhằm đảm bảo nền nếp, kỷ cương trong

dạy học, chấn chỉnh kịp thời những sai phạm về chuyên môn, về đạo đức nhà giáo;

thực hiện đánh giá khách quan, công bằng, tạo động lực thi đua trong học tập, rèn

luyện để nâng cao chất lượng giáo dục.



b. Đẩymạnh các hoạt động xây dựngxã hội học tập
— Xây dụng các tin bài về hoạt động của Trung tâm; các hoạt động phối hợp,

tư vấn hỗ trợ TTHTCĐ; các hoạt động phối hợp tham gia Tuần lễ học tập suốt đời,

Tuần lễ giáo dục cho mọi người đưa lên Website của Trung tâm.

- Xây dựng thư viện, mở rộng tủ sách;

c. Tiếp tục củng cố, phát triển mô hình hoạt động của các cơ sở GDTX theo

hướngphát triển bền vững
— Tích cực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tạo điều kiện thuận lợi để

phát triển trung tâm GDTX; tăng cường huy động các nguồn lực từ ngân sách nhà

nước và từ xã hội hoá giáo dục để xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị, quan

tâm nâng cao chất lượng giáo dục.

— Tổ chức các lớp học theo chương trình GDTX cấp THPT kết hợp với học

nghề (làm vườn, điện), trung cấp chuyên nghiệp (Kỹ thuật viên tin học, Luật. . .).

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức học tập nâng cao trình độ văn

hóa của đội ngũ cán bộ công chức cấp xã, phường.
— Tăng cường phối hợp với các tố chức và cá nhân liên quan tổ chức các lớp

bồi đường ngắn hạn như: giáo dục kĩ năng sống; tiếng dân tộc; quản lý nhà nước

d. Đẩy mạnh công tác chống mù chữ, cũng cố vững chắc kết quả xóa mù

chữ và phổ cập giáo dục tiểu học
Phối hợp với phòng GD&ĐT xây dụng và triển khai thực hiện Kế hoạch

“Xóa mù chữ đến năm 2020” trên địa bản.

c. Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng dạy học
- Tiếp tục triển khai đối mới PPDH gắn với đối mới hình thức, phương pháp,

kiếm tra và đánh giá kết quả giáo dục.

- 100% Lãnh đạo, giáo viên viết sáng kiến kinh nghiệm về quản lý, giảng dạy

góp phần nâng cao chất lượng dạy học các chuong trình GDTX.

— Tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học nhằm đối mới PPDH;

2. Kết quả cụ thể.

Năm học 2016-2017, Trung tâm GDTX tỉnh tiếp tục ổn định quy mô, phát

triển đa dạng các loại hình đào tạo.



* Đại học: 6 lớp = 392 sinh viên.

TT Ngành đào tạo Số lớp Số SV Trường liên kết đào tạo
1 Luật 03 219 Đại học Vinh, Viện ĐH Mở T
2 Quản lý kinh tế 01 54 Đại học Kinh tếquW3 Kỹ sư cầu đường bộ 0l 26 Đại học Giao thông vận tải T
4 Hành chính 01 93 Học viên chính trị QG

* Chương trình GDTX cấp THPT: 9 lớp = 219 học viên
ĨTT Lớp 1— sớ lớp Số sv

1 Lớp 10 03 86
2 Lớp 1 1 02 41 T“
3 Lớp 12 04 92

Xếp loại hạnh kiểm:

Tốt Khá: Trung bình Yếu
29,5% 65,4 5,1 0

Xếp loại học lực:

Giỏi Khá: Trung bình Yếu Kém

l
l_l_ll__l_lL

0 7,6% 70,2% 20,1% _ 2,1%
* Tiếng Anh cấp chứng chỉ: 6 lớp = 143 học viên
* Lớp dạy tiếng dân tộc: 2 lớp = 1 14 học viên. Trong đó có 1 lớp tiếng Thái

= 50 HV, 1 lớp tiếng H’Mông = 64 HV.
* Lớp Quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên: 1 lớp = 35 HV. Đối

tượng là cán bộ, công chức của các ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh.
* Các lớp học nghề và chuyên đề:
— Nghề điện, làm vườn: 04 lớp với 90 học viên
- Các lớp chuyên đề: 642 lượt người tham gia
* Các lớp liên kết hệ Trung cấp chuyên nghiệp, Trung cấp nghề: 3 lớp với

130 học viên gồm : trung cấp Luật, Kỹ thuật viên Tin học.
Nhìn chung các lớp liên kết đảm bảo duy trì số lớp, số học viên, phân phối

chương trình, chất lượng dạy và học;



3. Tồn tại, hạn chế.

Vẫn còn tình trạng học viên bỏ học, việc chấp hành nội quy, nền nếp của học
viên chưa tốt.

Việc tuyến sinh các loại hình liên kết đào tạo nhất là các lớp đại học còn gặp
nhiều khó khăn.

Cơ sở vật chất: các phòng chức năng, phòng học, phòng học bộ môn còn
thiếu thốn gây ảnh hướng đến hiệu quả công tác.

IV. Phương hướng nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2016 - 2017
— Tiếp tục triển khai có hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua

của Ngành; nâng cao nhận thức cho mọi người về “học tập suốt đời” và xây dụng
xã hội học tập;

- Tiếp tục triển khai đổi mới PPDH gắn với đối mới hình thức, phương pháp,
kiểm tra và đánh giá kết quả giáo dục. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chương trình
GDTX cấp THPT, hoàn thành chương trình lớp 12 theo đúng kế hoạch. Kiểm tra,
hoàn thiện hồ sơ thi và tổ chức tốt việc ôn tập thì tốt nghiệp THPT Quốc gia.

- Duy trì và mở rộng quy mô trường lớp, học viên. Tiếp tục khảo sát nhu cầu
của người học mớ các lớp LKĐT, nghề ngắn hạn, chuyên đề, tiếng dân tộc. ..

— Tổ chức và tham gia tốt các kỳ thì học viên giới giải toán trên máy tính cầm
tay, học viên giới THPT chương trình GDTX, giáo viên dạy giỏi.

— Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, nền nếp kỷ cương trong hoạt động
dạy và học.

— Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu đáp ứng việc thực hiện
nhiệm vụ của Trung tâm.

- Xây dựng tốt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2017— 2018.
… Tổng kết năm học 2016 - 2017.

Trên đây là báo cáo kết quả học kỳ 1, kế hoạch nhiệm vụ trong tâm học kỳ [I
năm học 2016—2017 của Trung tâm tỉnh, xin được trân trong báo cáo./.
Nơi nhận:
— Sở GD&ĐT;
- Ban LĐTT;
— Lưu: VT.
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